

金融監督管理委員會公告

中華民國 105 年 9 月 26 日

金管證審字第 1050039487 號

主 旨：預告修正「會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則」第九條、第十三條及第七條附件草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：金融監督管理委員會（以下簡稱金管會）。
- 二、修正依據：會計師法第六十七條第一項規定。
- 三、旨揭法規修正草案總說明、條文對照表及附件對照表詳如附件，本案另載於金管會「主管法規整合查詢系統」網站之「法規草案預告論壇」網頁（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law/DraftForum.aspx>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 14 日內於前開「法規草案預告論壇」陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：金管會證券期貨局。
 - (二) 地址：臺北市新生南路 1 段 85 號。
 - (三) 電話：(02)27747360。
 - (四) 傳真：(02)87734152。

主任委員 丁克華

授權單位主管決行

會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則第九條、第十三條及第七條附件修正草案總說明

會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則（以下簡稱本規則）自五十四年訂定發布以來，歷經七次修正，茲為確保被付懲戒會計師之權益及完備決議書之應記載事項，爰修正本規則。本次共計修正二條條文及一個附件，修正要點如下：

- 一、為確保被付懲戒會計師之權益，明定懲戒委員會應通知被付懲戒會計師到會陳述意見。（修正條文第九條）
- 二、為完備決議書之應記載事項，明定決議書應記載被付懲戒會計師及代理人之國民身分證統一編號、住居所等事項，並配合修正移付懲戒報告書之格式內容。（修正條文第十三條及第七條附件）

會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則第九條、第十三條及第七條
附件修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 懲戒委員會應將懲戒事件通知被付懲戒之會計師於通知到達之次日起二十日內提出答辯書，並應通知到會陳述；如不依限提出答辯書或到會陳述者，得逕行決議。</p> <p>前項到會陳述，應由審查委員詢問之，並作成筆錄。</p>	<p>第九條 懲戒委員會應將懲戒事件通知被付懲戒之會計師於通知到達之次日起二十日內提出答辯書，如認為必要時，得通知到會陳述；如不依限提出答辯書或到會陳述者，得逕行決議。</p> <p>前項到會陳述，應由審查委員詢問之，並作成筆錄。</p>	<p>為確保被付懲戒會計師之權益，應於懲戒委員會決議前給予被付懲戒會計師陳述意見之機會，爰修正第一項，明定懲戒委員會應通知被付懲戒會計師到會陳述。</p>
<p>第十三條 懲戒委員會之決議應作成決議書；決議書應記載下列事項：</p> <p>一、被付懲戒會計師之姓名、<u>國民身分證統一編號</u>、<u>住居所</u>、行為時之執業事務所名稱及所屬之會計師公會。</p> <p><u>二、有代理人者，其姓名、國民身分證統一編號、住居所。</u></p> <p><u>三、案由。</u></p> <p><u>四、決議主文及事實理由。</u></p> <p><u>五、出席委員姓名。</u></p> <p><u>六、決議之年月日。</u></p> <p><u>七、不服決議之救濟方式、期間及其受理機關。</u></p> <p>前項決議書之作成，自懲戒事件發交懲戒委員會之日起，不得逾三個月；必要時，得予延長，延長以一次為限，並不得逾三個月。</p>	<p>第十三條 懲戒委員會之決議應作成決議書；決議書應記載下列事項：</p> <p>一、被付懲戒會計師之姓名、住址、行為時之執業事務所名稱及所屬之會計師公會。</p> <p>二、案由。</p> <p>三、決議主文及事實理由。</p> <p>四、出席委員姓名。</p> <p>五、決議之年月日。</p> <p>六、不服決議之救濟方式、期間及其受理機關。</p> <p>前項決議書之作成，自懲戒事件發交懲戒委員會之日起，不得逾三個月；必要時，得予延長，延長以一次為限，並不得逾三個月。</p> <p>前項期間，移付懲戒事件有再請原移送單位查明者，自原移送單位查明並送達懲戒委員會之次日起算。</p>	<p>一、參考律師、技師懲戒決議書之記載事項，規範決議書應記載被付懲戒會計師之國民身分證統一編號及住居所等事項，故修正第一項第一款。</p> <p>二、參考訴願法第八十九條規定，有代理人者，應記載代理人之姓名、國民身分證統一編號、住居所，故增訂第一項第二款。</p> <p>三、現行第一項第二款至第六款移列第三款至第七款。</p>

<p>前項期間，移付懲戒事件有再請原移送單位查明者，自原移送單位查明並送達懲戒委員會之次日起算。</p>		
--	--	--

附件（修正後）**會計師移付懲戒處分報告書**

一、被付懲戒會計師基本資料：

（一）會計師之姓名。

（二）國民身分證統一編號。

（三）會計師之住居所。

（四）會計師目前及行為時所屬事務所之名稱及地址。

二、案情概述¹。

三、移付事實及理由：

（一）會計師違失事實及所涉違反法規。

（二）會計師之補充說明及其不可採之理由²。

四、檢附之證據：

（一）所違反之相關法令或規定。

（二）案件性質屬查核（或核閱）及其他簽證案件者，應包括：

1、會計師涉有疏失部分之工作底稿影本。

2、相關查核工作底稿正本³。

（三）會計師補充說明及其他調查程序所獲致之事證資料。

【修正說明】

配合會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則第十三條第一項第一款修正決議書應記載被付懲戒會計師之國民身分證統一編號，爰修正會計師移付懲戒處分報告書之被付懲戒會計師基本資料，其餘酌作文字修正。

¹ 如受查公司之違失背景、影響情形、業務事件主管機關後續對受查公司之處理情形等。

² 移付懲戒前之作業程序應依行政程序法及相關規定辦理（如：適當調查事實及證據、重要書件之送達、給予會計師充分說明之機會等）。

³ 應註明所檢送會計師工作底稿正本共幾冊。

附件（修正前）

會計師移付懲戒處分報告書

一、被付懲戒會計師基本資料：

- （一）會計師之姓名。
- （二）會計師之住、居所。
- （三）會計師目前及行為時所屬事務所之名稱及地址。

二、案情概述¹

三、移付事實及理由：

- （一）會計師違失事實及所涉違反法規。
- （二）會計師之補充說明及其不可採之理由²。

四、檢附之證據：

- （一）所違反之相關法令或規定。
- （二）案件性質屬查核（或核閱）及其他簽證案件者，應包括：
 - 1、會計師涉有疏失部分之工作底稿影本。
 - 2、相關查核工作底稿正本³。
- （三）會計師補充說明及其他調查程序所獲致之事證資料。

¹ 如受查公司之違失背景、影響情形、業務事件主管機關後續對受查公司之處理情形等。

² 移付懲戒前之作業程序應依行政程序法及相關規定辦理（如：適當調查事實及證據、重要書件之送達、給予會計師充分說明之機會等）。

³ 應註明所檢送會計師工作底稿正本共幾冊。